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Af Steinar Thorvaldsen
og Peter Øhrstrøm

Dette nummer af ORIGO er nr. 100.
Med en vis stolthed og glæde konsta-
terer vi i redaktionen, at vi nu når
denne milepæl. Bladet er gennem
mere end 20 år udkommet – først
med 4 numre pr. år og i de seneste år
med 5 numre om året. Bladets til-
blivelse og første historie er beskrevet
i det jubilæumsinterview med Bent
Vogel, som bringes nedenfor. Her
benytter vi lejligheden til dels at be-
kræfte det gode norsk-danske-fælles-
skab, som er det organisatoriske
grundlag for arbejdet med ORIGO,
og dels at gøre status over arbejdet
med bladet.

ORIGO redigeres af en gruppe på 15
personer fra Norge og Danmark –
organiseret i en dansk og en norsk
redaktionsgruppe. Disse personer er
naturligvis ikke enige i alle spørgs-
mål, men vi har alle tilsluttet os
ORIGOs arbejdsgrundlag, som findes
optrykt på hvert nummers bagside.
Fælles for alle i redaktionen er først
og fremmest den kristne skabelses-
tro. Vi tror, at universet, naturen,
livet, menneskene er skabt af Gud.
Fælles for redaktionsmedlemmerne
er for det andet en interesse for
naturvidenskaberne (og for flertallets
vedkommende også et professionelt
arbejdsliv med forskning og undervis-
ning i naturvidenskabelige emner). –
ORIGO er uafhængigt og ikke knyttet
til noget trossamfund eller nogen
anden organisation.

Den afgørende udfordring i arbejdet
med ORIGO er forholdet mellem
kristen skabelsestro og naturviden-
skab. Vi afviser den påstand, som
mange ateister fremfører, at god
naturvidenskab er uforenelig med
kristendommen. Vi vil tværtimod
med bladet dokumentere, at kristen-
dom og naturvidenskab går fint sam-
men. Der er endda meget der tyder
på, at det på ingen måde er tilfældigt,

at den moderne naturvidenskab net-
op opstod på baggrund af en kristen
kultur. Vi tror fortsat, at kristen
skabelsestro og god naturvidenskab
kan befrugte hinanden. Vi vil deri-
mod med gode argumenter vende
os imod ethvert misbrug af naturvi-
denskab i ateismens tjeneste. Vi
afviser den materialistiske udvik-
lingshypotese, ifølge hvilken univer-
set, naturen, livet, menneskene er
blevet til uden nogen form for plan
eller skabelse.

Ellers vover vi at påstå, at ORIGO
med disse 100 numre har betydet en
forskel i den nordiske debat om det
naturvidenskabelige grundlag for
teorierne om vor oprindelse. Vore
artikler studeres nu i betragteligt
omfang af folk ved universiteterne,
læreanstalterne, højskolerne etc., og
vore materialer bruges også af og til
i skolernes undervisning. Sådan var
det ikke i de førte år af ORIGOs
historie. Men nu anerkender også
fagfolk uden for ORIGO-kredsen, at
biologien og andre naturvidenska-
ber har brug for en grundlagsdebat
om forudsætningerne og mulighe-
derne for videnskab om oprindel-
sesspørgsmål. Der breder sig den
positive erkendelse, at der ikke er
nogen saglig grund til at undgå eller
nedtone en sådan debat.

Vi er fuldt opmærksomme på, at der
findes mange forskellige bud på,
hvordan man kan forene naturvi-
denskab og kristen skabelsestro. Vi
vil i bladet gerne holde læserne ori-
enterede om disse forskellige bud –
herunder deres styrker og svaghe-
der. Redaktionen ønsker, at bladet
på den måde skal være et åbent fo-
rum for debatten om forholdet mel-
lem kristen skabelsestro og naturvi-
denskab. Det siger sig selv, at hold-
ningerne i de enkelte artikler på
den måde bliver forskellige, og at
synspunkterne i en artikel derfor
ikke nødvendigvis deles af alle
redaktionsmedlemmer.

Det er oplagt, at den kristne skabel-
sestro har vigtige etiske konsekvenser
på anvendelse af naturvidenskabelig,
medicinsk og teknologisk viden. Vi
forsøger også i bladet løbende at be-
lyse disse konsekvenser og at dække
debatten om dem. Det er herunder
ikke mindst væsentligt at følge denne
debat internationalt.

Bladets formål giver anledning til et
stort pædagogisk og formidlings-
mæssigt problem. Opgaven er jo at
skrive bladet, så det kan være en ser-
vice både til skoleungdom og til folk
med videregående naturvidenskabe-
lig uddannelse, som interesserer sig
for forholdet mellem kristen skabel-
sestro og naturvidenskab. Det siger
sig selv, at det ikke er let. Vi forsøger
at løse det på den måde, at der i alle
numre af bladet er artikler, som kan
læses uden forudsætninger og også
videregående artikler. Vi anser det for
specielt vigtigt, at der skrives flere
sådanne artikler. Ligeledes lægger vi
vægt på fortsat at imødekomme sær-
lige behov ved af og til at udsende
temanumre af bladet.

Vi forsøger hele tiden at udbygge
ORIGO-arbejdet så langt som økono-
mien og kræfterne slår til. Lige nu
satser vi ikke mindst på at udbygge
vore web-sites www.skabelse.dk og
www.origonorge.no. Målsætningen
er, at disse sites skal være en afgø-
rende ressource for debatten om
videnskab, skabelse og etik. Her skal
man bl.a. kunne downloade tidligere
numre af bladet. I fremtiden vil der
givetvis være en del artikler, som
alene offentliggøres på vore web-
sites.

Ligeledes ønsker vi at udgive flere
bøger og dvd’er om bladets temaer.
Vi vil også gerne tilbyde flere konfe-
rencer, kurser og møder om tro og
viden.

Der er sandelig nok at tage fat på –
på vej mod ORIGO nr. 200!
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